MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 41/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 29 de julho de 2022.

Aos/Às Diretores/as dos Centros de Ensino:

CAr, CCAE, CCE, CCENS, CCHN, CE, CEFD, CEUNES

Assunto: Fórum de Licenciaturas

Prezados(as) diretores(as) e coordenadores(as),

cumprimentando-os(as) cordialmente, encaminhamos informações sobre a

realização do “Fórum de Licenciaturas”, destinado aos(as) docentes coordenadores(as)

de cursos de licenciatura. O Fórum de Licenciaturas constitui-se de um espaço coletivo

de reflexão, debate e análises sobre as legislações e as políticas de formação dos

profissionais da educação e de articulação de ações referentes aos cursos de

licenciatura.

Essa ação acontecerá no dia 16 de agosto de 2022, de forma presencial.

Solicitamos a ampla divulgação desse evento aos(as) coordenadores(as) de cursos de

licenciatura. As informações detalhadas sobre essa programação estão descritas a

seguir:

FÓRUM DE LICENCIATURAS

● Público-alvo: Coordenadores(as) dos cursos de Licenciatura e membros de NDEs

● Data: 16/08/2022

● Local: auditório do Centro de Ciências Exatas - CCE (campus Goabeiras)

● Horário: 9 às 11h e 14 às 16h

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/526270?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

● Pauta:

Manhã: 1) Síntese das discussões e encaminhamentos do Fórum de Licenciaturas realizado

nos dias 1º e 2/12/2021; 2) Discussão sobre documento produzido pelo Colégio de Pró-

reitores de Graduação (Cograd) com o pedido de prorrogação da implementação da

Resolução CNE/CP n.o 02/2019; 3) Creditação da extensão: Panorama da atual situação dos

Cursos de Licenciaturas da Ufes.

Tarde: Plenária: a) Posicionamento do Fórum com relação à Resolução CNE/CP n.o 02/2019;

b) Implementação da creditação da extensão.

● Link para inscrição: https://bit.ly/forumlicenciaturas0822

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/526270?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/
https://bit.ly/forumlicenciaturas0822

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 29/07/2022 às 10:54

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/526270?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/526270?tipoArquivo=O